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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou mediální výchovy nevidomých

středoškolských studentů, a to zejména v aktuálním kontextu digitálních médií.

V teoretické části text pojednává především o problematice vzdělávání zrakově

postižených osob, o zařazení průřezového tématu Mediální výchova do výuky českých

základních a středních škol a také o specificích digitálních médií a širokých možnostech

jejich využití zrakově postiženými jedinci. Ve druhé části práce jsou detailněji

prozkoumány jednotlivé složky digitální gramotnosti nevidomých středoškoláků. Jako

výzkumná metoda byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů. Rozhovory

byly provedeny s desítkou zrakově postižených středoškolských studentů a následně

podrobeny kvalitativní obsahové analýze. Hlavním cílem práce je upozornit na specifika

vztahu nevidomých k digitálním médiím a zdůraznit význam mediální výchovy v této

souvislosti.

Abstract

The paper addresses issues of media education in blind high-school students, especially

in the topical context of digital media. The theoretical part devotes to problems of

education of visually impaired persons. Next, concern the subsumption of media

education as a cross-sectional subject into Czech primary and high-schools education.

This part is also concerned with specific digital media and extensive opportunities of its

utilization for visually impaired persons. In the experimental part of the paper, discrete

components of digital literacy of sightless high-school students are analysed.

The method of focused (semi-structured) interviews was selected. Interviews were

executed with ten visually impaired high-school students and subsequently analysed

with the help of qualitative content analysis. The aim of the paper is to give a notice on

dependence of blind people to digital media and its specifics and, in this conjunction,

emphasise the importance of media education.
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Úvod

Potřeba zvyšování mediální gramotnosti české společnosti vyvrcholila

zařazením mediální výchovy jako průřezového tématu do rámcového vzdělávacího

programu základních a středních škol. Základní školy začaly vyučovat podle vlastních

upravených školních vzdělávacích programů od roku 2007, střední školy postupně

od roku 2009 (srov. MŠMT, 2009). Mediální výchova se proto v České republice

v posledních letech těší zvýšené pozornosti. Postupně přibývá odborných publikací,

metodických příruček i pedagogů, kteří mají zájem mediální problematiku do svého

vyučování zařadit. Nicméně zdá se, že stále existují oblasti, v nichž má rozvoj mediální

výchovy své rezervy. K takovým oblastem patří mediální výchova nevidomých žáků

a studentů.

V České republice nejsou známy přesné statistické údaje o těžce zrakově

postižených. Jejich počet se uvádí kolem 100 000, z toho by mělo být zhruba 10 % osob

nevidomých. Nevidomí mají stejné základní fyzické, intelektuální i citové potřeby jako

zdraví jedinci. Navíc však mají speciální potřeby vyplývající z jejich postižení.

Poskytne-li se jim komplexní oftalmologická péče1, vhodný vzdělávací program a dobré

prostředí, stávají se plnohodnotnými členy společnosti (Keblová, 2001). Ve škole by

měli nevidomí zvládnout stejný objem učiva jako zdravé děti. K tomu je však speciální

pedagogové učí ještě dalším dovednostem, jako jsou čtení a psaní Braillova písma

či prostorová orientace. Vzdělávání nevidomých žáků může probíhat integrovaně

v běžných školách nebo ve speciálních školách (třídách) pro zrakově postižené.

Styku s médii se nevyhne ani nevidomý člověk. Velmi zajímavé je položit si

otázku, jak různá média a jejich obsah vnímá. Je ochuzen o jejich vizuální složku

a rovněž jejich obsluha je pro něj přes veškerý pokrok ztížená. Do popředí se

v současnosti stále více dostávají tzv. digitální média, která nevidomým otevírají řadu

nových možností, pokud jsou jim zpřístupněna. Zároveň však kladou zvýšené

požadavky na technické znalosti a vybavení. Jelikož mnohé instituce a společnosti

usilovně pracují na zpřístupňování digitálních médií zrakově handicapovaným

jedincům, akademický výzkum by neměl tuto skupinu konzumentů médií obcházet.

Zatímco všechny typy škol nabízejí ve velkém kurzy zaměřené na informační
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technologie, panuje jen malé povědomí o tom, zdali se komplexně zvyšuje digitální

gramotnost žáků a zdali tak vzniká smysluplnější učební prostředí (Hoechsmann,

Poyntz, 2012, s. 144). Diplomová práce si klade za cíl prozkoumat stav různých složek

digitální gramotnosti (s důrazem na mediální a technickou gramotnost) u nevidomých

středoškoláků a možnosti jejich mediální výchovy v této oblasti. Správně koncipovaná

mediální výchova má potenciál zvýšit mediální, v našem případě lépe digitální,

gramotnost nevidomých či těžce zrakově postižených. Může rozšířit jejich sociální

kontakty, usnadnit jim integraci do společnosti, otevřít jim nové obzory a umožnit jim

lépe pochopit svět, ve kterém žijí, ale který nemohou vnímat všemi smysly.

Práce se soustřeďuje na nevidomé studenty, kteří se vzdělávají na středních

školách pro zrakově postižené. Cílová skupina byla zvolena ze tří hlavních důvodů:

1. Středoškoláci obecně využívají digitální média ve velké míře, k internetu bývají

připojeni prakticky nepřetržitě.

2. U nevidomých středoškoláků lze předpokládat, že již přišli do kontaktu s digitálními

médii a zároveň mají schopnosti a potřeby je nějakým způsobem využívat.

3. Vzdělávací program a podmínky ve speciální škole jsou zrakově postiženým utvářeny

na míru, což umožní lépe odhalit specifika jejich mediálního vzdělávání.

Následující text se snaží odpovědět na tři základní skupiny výzkumných otázek:

1. Jaký vztah mají nevidomí středoškoláci k digitálním médiím? Jak rozumí a jak se

pohybují v jejich prostředí?

2. Jaký prostor je věnován médiím a mediální výchově na středních školách pro zrakově

postižené? Jaká by mohla být doporučení školám v tomto směru?

3. Jaké výhody mohou vybraná digitální média nabídnout nevidomým? Jaká pro ně

představují úskalí? Jak jsou jim zpřístupněna?

Dále se zaměří na potvrzení či vyvrácení následujících hypotéz, které byly

formulovány na základě informací získaných ve fázi výběru tématu diplomové práce:

H1: Nevidomí středoškolští studenti mají dostatečné znalosti, dovednosti a kompetence

z oblasti technické gramotnosti, které jim umožňují využívat běžně dostupná digitální

média.

1 Oftalmologie je lékařský obor zabývající se prevencí a léčbou onemocnění a úrazů oka a zrakové dráhy.
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H2: Nevidomí středoškolští studenti nemají dostatečné znalosti, dovednosti

a kompetence z oblasti mediální gramotnosti v porovnání s doporučenými očekávanými

výstupy mediální výchovy.

Vychází při tom převážně ze studia odborné literatury, z dostupných průzkumů

a ze vzdělávacích dokumentů. Empirická část práce obsahuje kvalitativní analýzu

autorkou provedených polostrukturovaných rozhovorů s nevidomými studenty

navštěvujícími střední školy pro zrakově postižené.

Text práce je rozčleněn na teoretickou a výzkumnou část. Úvodní podkapitola

teoretického přehledu poskytuje základní vhled do problematiky vzdělávání zrakově

postižených osob. Přibližuje také základní způsoby klasifikace zrakového postižení

a charakterizuje jednotlivé skupiny. Druhá podkapitola se zabývá mediální výchovou

a jejím výstupem, tedy mediální gramotností. Dále zařazuje mediální výchovu

do současného systému vzdělávání v České republice a v základních obrysech uvádí,

jak se mediální výchově věnují střední školy pro zrakově postiženou mládež. Třetí

podkapitola obecně popisuje širokou množinu digitálních médií a její specifika, zabývá

se několika konkrétními, v kontextu práce relevantními médii a naznačuje vztah dětí

a mládeže k těmto moderním komunikačním prostředkům. Čtvrtá podkapitola se zabývá

vztahem zrakově postižených k digitálním médiím. Specifikuje výhody, které jednotlivá

média nevidomým přináší a blíže se zabývá problémem jejich uživatelnosti

a přístupnosti. Výzkumná část práce seznamuje čtenáře se základními parametry

výzkumu, s metodami sběru a zpracování dat a se samotnými výsledky výzkumu.

Mezi hlavní zdroje teoretické části práce patří v prvé řadě monografie Media

education: literacy, learning, and contemporary culture Davida Buckinghama, který je

jedním z vůdčích odborníků v oboru mediální výchova. Novější pohled na mediální

gramotnost ve druhém tisíciletí přináší publikace autorů Michaela Hoechsmanna

a Stuarta R. Poyntze s názvem Media literacies: a critical introduction. Ucelený úvod


[…]


otázkami zamýšlejí poprvé. Technické znalosti jim poskytují hodiny informatiky

a snadno dostupné individuální počítačové kurzy, které většina z nich absolvovala nebo

ještě hodlá absolvovat. Řadu zkušeností si také předají mezi svými vrstevníky, např.

v prostředí internátů. Pedagogové by se měli koncentrovat na to, aby se se vzrůstající

technickou gramotností jejich studentů zvyšovala také úroveň jejich mediální

gramotnosti a aby nevidomí získali k médiím kritický přístup založený na reálných

faktech a znalostech.
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Summary

Young blind people use entire scale of digital media. The practice shows that

visually impaired people do not differ from healthy population in their customs and

usage of digital media. The paper thus set the aim to inquire the relation of blind high-

school students to relatively new media and, at the same time, focus on particular

components of digital literacy (techno-literacy, media literacy, information literacy,

academic practice and techno-social practice). The special accent was putted on techno-

literacy and media literacy because those two was crucial for the research and remaining

three domains seemed to be penetrated.

Presently, personal computer falls into the most important compensative

instruments. Dynamic progress in digital media follows the development of more and

more high-quality assistive technologies. These technologies make digital media more

accessible and simplify its usage to blind people. Digitalized information and effortless

access to them represented a true revolution at 90ties to blind people in the Czech

Republic and significant life-quality improvement.

The paper shows that blind people have rather affirmative relationship to digital

media. They use them daily for communication, study, leisure-time activities,

information acquiring etc. Digital media compensate visual abnormality in many ways

to them. Utmost barrier for blind people makes inaccessibility of some web pages or

services. Blind students often have quite fair overview about internet immunity issues

and risks of communication in virtual world.

Students were more doubtful in the area of media literacy, which does not

directly relate to safety or internet sources relevancy. Principles of media production

and its commercialization, report activities or effects on individual and society of media

were primarily discussed. High schools ought to take into account all targets of media

education and should take into account to their education programmes. Blind people are

aware of the media influence, nonetheless, the do not know particular connectivity.

Apparently, it was the first time they think of a lot of topics. Computer science classes

and easy-accessible computer courses provide good technical knowledge to the blind
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students. A lot of skills they acquire are from their coevals, e.g. in school hostels.

Educators should concentrate on the increasing level of their media literacy which goes

collaterally with accruing of technical literacy.
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Přílohy

Příloha č. 2: Návod k rozhovoru (tabulka)

technická gramotnost

1. Jaká digitální média používáte (internet – web, email, VoIP, IM, multimédia,
hry, digitální masmédia, mobilní zařízení, sociální sítě, blog…)? Máte je
speciálně upravena?

2. Jak často je používáte?
3. K čemu je používáte (zábava, informace, studium, komunikace…)?
4. Která zařízení máte kdykoli k dispozici?
5. Která média neumíte užívat a chtěl/a byste?
6. Jak jste se je naučil/a obsluhovat?
7. Jaké obtíže při jejich užívání pociťujete?
8. Co vám znalost jejich obsluhy ulehčuje? (studium, nakupování apod.)
9. Baví vás užívání digitálních médii nebo je pro vás styk s nimi spíše

nepříjemností? Ulehčují vám život, nebo ho komplikují?
10. Zajímáte se o specifický software, nové aplikace a produkty určené pro

lidi se zrakovým postižením?

mediální gramotnost

A. Rozumět médiím
1. Je nějak regulovaný internet?
2. Jaká máte podle vás vůči médiím práva?
3. Z čeho jsou podle vás financovány webové portály?
4. Co podle vás ovlivňuje to, jaká událost se dostane na hlavní

stránky?
5. Vnímáte nějak reklamu na internetu?
6. Víte, co je to „cílová skupina“?

B. Užívat média
1. Kde získáváte zpravodajské informace?
2. Je podle vás zpravodajství objektivní? Zobrazuje vždy věrně

realitu?
3. Podle čeho se rozhodujete, které informaci z internetu budete

důvěřovat?
4. Co si představíte pod pojmem „bezpečný internet“?
5. Myslíte, že komunikace v kyberprostoru má nějaká úskalí?
6. Sledujete bulvár? Jak byste ho charakterizovala?
7. Využíváte nějaká alternativní média (např. fanouškovské portály,

speciální diskusní fóra)?
C. Produkovat mediální sdělení

1. Publikoval jste někdy na internetu vlastní text/video/audio?
2. Pokud ne, měl/a byste o to zájem (např. v rámci školy)?

informační gramotnost

1. Myslíte, že média ovlivňují politiku?
2. Ovlivňuje internet volby?
3. Je pro vás snadné najít na internetu informaci, kterou hledáte?
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učební praxe

1. Kde získáváte informace potřebné ke studiu?
2. Pracujete někdy ve škole např. se zpravodajskými texty?
3. Bavíte se někdy o bezpečnosti a důvěryhodnosti na internetu?

O reklamě? O autorských právech?
4. Co byste se chtěl/a ve škole v souvislosti s médii naučit?
5. Poskytuje vám škola dostatečnou výuku v oblasti médií a ICT?
6. Myslíte, že lidé se zrakovým postižením jsou dobře informováni

o výhodách digitálních médií, specifických nástrojích a službách, které
jim mohou usnadnit přístup k nim?

technicko-sociální praxe

1. Jak komunikujete s kamarády?
2. Jak komunikujete s rodiči?
3. Proč volíte tento způsob prostředek komunikace?
4. Používáte nějaké sociální sítě? K čemu? / Proč ne?
5. Jak získáváte audio/video nahrávky?
6. Jaké máte pocity při používání digitálních médií? (samostatnost,

frustrace, zmatek, svoboda…)

7. Máte pocit, že vás digitální média nějak znevýhodňují? Myslíte, že lidé se
zrakovým postižením mají v této oblasti přístup ke stejným produktům a
službám, jako osoby bez postižení?