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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a pouţít soubor metod přiměřený cíli 3

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka předloţené diplomové práce se velmi dobře zhostila práce s literaturou, čerpala z řady rozmanitých

zdrojů, coţ jí umoţnilo postihnout komplexně téma, kterému se chtěla věnovat. Interdisciplinární téma, které si

vybrala, je přitom zkoumané pouze vzácně, autorka tedy rozhodně přináší nové poznatky do oblasti výzkumu

mediální výchovy.

V empirické části práce pouţila původně zvolenou metodologii. Definuje výzkumné otázky, na něţ se v průběhu

výzkumu snaţila hledat odpověď. Čerpá z metodologické literatury a dostatečně popisuje způsob práce s daty,

jejich analýzu i limity jejího postupu. Není však jasné, proč v rámci kvalitativního výzkumu formuluje kromě

výzkumných otázek také hypotézy. V kvalitativním výzkumu je pochopitelná existence určitých předpokladů či

očekávání výzkumníka. Důleţité je však zmapovat téma, které nebylo doposud zkoumáno, přinést nové náhledy

na toto téma, vytvořit teorii nebo formulovat závěry, které jsou specifické pro zkoumaný vzorek. Je moţné takto

formulované závěry následně potvrdit, či vyvrátit v kvantitativním výzkumu, to však nebylo součástí této práce.

Autorka s hypotézami pracuje jako s integrální součástí kvalitativně vedeného výzkumu. Hypotézy patří do úplně

jiného typu výzkumu a reprezentují odlišný náhled na problém.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloţenost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Finální podoba práce nevykazuje ţádné váţnější nedostatky, autorku je naopak třeba pochválit za absenci

jazykových chyb a pěknou grafickou úpravu práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka si zvolila vzácně zkoumané téma a jeho zpracování se vzhledem k poţadavkům kladeným na

magisterskou diplomovou práci zhostila velmi dobře. Prokázala, ţe umí pracovat s odbornou literaturou a

komplexně a v kontextu popsat zvolené téma. Z hlediska metodologie se ale dopouští závaţné chyby, kdyţ

formuluje v rámci kvalitativního výzkumu hypotézy, které se snaţí potvrdit, či vyvrátit. Autorka tak narušuje

dojem z jinak svědomitě a poctivě vypracované diplomové práce a vyvolává otazky nad jejími schopnostmi

rozlišit kvalitativní a kvantitativní přístup k výzkumu. Magisterskou diplomovou práci Anny Fraiové doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou 2.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zamyslete se nad tím, jak by mohl vypadat design výzkumu na stejné téma, v němţ by bylo moţné pouţít

hypotézy. V čem by se lišil?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!